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附属明細書 
自 令和５年 ４月 １日 至 令和６年 ３月３１日 

 
公益財団法人 神戸ＹＷＣＡ 
 
１．基本財産及び特定資産の明細                    （単位：円） 
区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額 
基本財産 定期預金 

（UFJ 信託/神戸） 

 
1,000,000 

 
0 

 
0 

 
1,000,000 

基本財産計 1,000,000 0 0 1,000,000 
特定資産 
 

民間助成金 
 中央共同募金会 
 
指定寄付金 
公益事業のために 
 居住支援事業 
 被災者支援 

 指導者養成 
 神戸 YWCA 学院 

  神戸 YWCA 保育園 

 
0 

 
 

0 
130,000 
29,000 

501,120 
534,720 

69,118    

 
1,000,000 

 
 

700,000 
0 
0 
0 
0 
0 

 
0 

 
 

200,000 
36,000 

0 
3,000 

0 
0 

 
1,000,000 

 
 

500,000 
94,000 
29,000 

498,120 
534,720 

69,118 
特定資産合計 1,263,958 1,700,000 239,000 2,724,958 

 
 
２．引当金の明細 
引当金はありません。 
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  公益財団法人　神戸ＹＷＣＡ                           自  令 和 5年  4月 1日
  至  令 和 6年 3月31日

                                                                                 （ 単位：円）

       勘　定　科　目      収益目的事業会計 公益目的事業会計                 法人会計     
 〔基本財産運用益〕              0 0 20
基本財産受取利息 0 0 20
 〔受取会費〕              0 0 1,178,000
 正会員受取会費            0 0 1,035,000
 特別会員受取会費          0 0 123,000
賛助会員受取会費 0 0 20,000
 〔事業収益〕              1,500 109,007,041 138,400
 事業収益                  1,500 2,373,129 138,400
 介護事業収益              0 57,495,373 0
 教育事業収益              0 8,930,309 0
 受託事業収益              0 2,667,060 0
 保育事業収益              0 37,541,170 0
 〔受取補助金等〕          0 6,491,028 0
 受取国庫補助金            0 2,295,328 0
 受取地方公団補助金        0 886,400 0
 受取民間補助金   0 50,000 0
受取地方公団助成金 0 150,000 0
 受取民間助成金            0 2,291,000 0
受取補助金振替 0 818,300 0
 〔受取寄付金〕            0 2,027,764 4,849,542
 受取寄付金                0 1,788,764 4,849,542
受取寄付金振替 0 239,000 0
 〔雑収益〕                0 748,374 106,641
受取利息 0 2 37
 雑収益                    0 748,372 106,604
 【経常収益】              1,500 118,274,207 6,272,603

正味財産増減計算書内訳表



  公益財団法人　神戸ＹＷＣＡ                           自  令 和 5年  4月 1日
  至  令 和 6年 3月31日

                                                                                 （ 単位：円）

       勘　定　科　目      収益目的事業会計 公益目的事業会計                 法人会計     

正味財産増減計算書内訳表

 〔事業費〕                
 給料手当                  203,516 80,425,865 0
 賞与                      28,178 6,355,235 0
 退職給付費用              16,300 2,027,290 0
 法定福利費                52,912 9,311,820 0
 福利厚生費                615 328,456 0
 通勤交通費                6,790 4,787,600 0
 旅費交通費                48 222,906 0
 通信運搬費                5,589 1,071,326 0
 減価償却費            0 4,056,008 0
消耗什器備品費 0 90,200 0
 消耗品費                  5,549 1,173,016 0
 修繕費                    1,480 532,595 0
 印刷製本費                1,220 107,715 0
 光熱水料費                13,784 1,392,982 0
 賃借料                    5,445 971,102 0
 保険料                    4,077 406,241 0
 諸謝金                    0 1,039,588 0
 租税公課                  0 1,641,845 0
 委託費                    17,541 1,709,332 0
 雑費                      405 44,731 0
 支払手数料                3,395 912,825 0
 原材料費                  345 1,394,374 0
 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ費                 102 377,449 0
 保健衛生費                0 194,297 0
 諸会費                    0 5,000 0
会議費 0 116 0
 教材費                    0 126,260 0
 渉外費                    0 4,300 0
 新聞図書費                0 14,190 0
 地代家賃                  0 1,367,900 0
事　業　費　計 367,291 122,092,564 0



  公益財団法人　神戸ＹＷＣＡ                           自  令 和 5年  4月 1日
  至  令 和 6年 3月31日

                                                                                 （ 単位：円）

       勘　定　科　目      収益目的事業会計 公益目的事業会計                 法人会計     

正味財産増減計算書内訳表

 〔管理費〕                
 給料手当                  0 0 2,177,622
 賞与                      0 0 301,512
 退職給付費用              0 0 174,410
 法定福利費                0 0 566,157
 福利厚生費                0 0 6,584
 通勤交通費                0 0 72,656
 旅費交通費                0 0 511
 通信運搬費                0 0 59,803
 減価償却費            0 0 454,276
 消耗品費                  0 0 59,376
 修繕費                    0 0 15,837
 印刷製本費                0 0 13,051
 光熱水料費                0 0 147,492
 賃借料                    0 0 58,253
 保険料                    0 0 43,621
 租税公課                  0 0 177,305
 支払負担金                0 0 498,100
 支払寄付金                0 0 76,000
 支払利息                  0 0 156,548
 雑費                      0 0 4,333
 諸会費                    0 0 131,000
 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ費                 0 0 1,087
 原材料費                  0 0 3,690
 研修費                    0 0 90,840
 委託費                    0 0 1,089,109
 支払手数料                0 0 36,331
管　理　費　計 0 0 6,415,504



  公益財団法人　神戸ＹＷＣＡ                           自  令 和 5年  4月 1日
  至  令 和 6年 3月31日

                                                                                 （ 単位：円）

       勘　定　科　目      収益目的事業会計 公益目的事業会計                 法人会計     

正味財産増減計算書内訳表

 【経常費用】              367,291 122,092,564 6,415,504
 【調整前当期経常増減額】  △ 365,791 △ 3,818,357 △ 142,901
 【当期経常増減額】        △ 365,791 △ 3,818,357 △ 142,901
 【税前当期一般正財増減】  △ 365,791 △ 3,818,357 △ 142,901
法人税、住民税及び事業税 72,000 0 0
 【当期一般正味財産増減】  △ 437,791 △ 3,818,357 △ 142,901

【一般正味財産期首残高】 0 70,719,083 △ 35,880,113
 ≪一般正味財産期末残高 ≫ △ 437,791 66,900,726 △ 36,023,014

                                                         
受取民間助成金 0 2,000,000 0
受取寄付金 0 700,000 0
 【指定正味財産増加】      0 2,700,000 0

一振地方公団補助金 0 △ 818,300 0
一振民間助成金 0 △ 1,000,000 0
一振寄付金 0 △ 239,000 0
 【一般正味財産への振替額】      0 △ 2,057,300 0
≪当期指定正味財産増減額≫ 0 642,700 0

【指定正味財産期首残高】 0 11,901,858 96,000,000
≪指定正味財産期末残高≫ 0 12,544,558 96,000,000

≪正味財産期末残高≫ △ 437,791 79,445,284 59,976,986



  公益財団法人　神戸ＹＷＣＡ             自  令 和 5年  4月 1日
  至  令 和 6年 3月31日

                                           （ 単位：円）

       勘　定　科　目      内部取引等消去 合　　計
 〔基本財産運用益〕              20
基本財産受取利息 20
 〔受取会費〕              1,178,000
 正会員受取会費            1,035,000
 特別会員受取会費          123,000
賛助会員受取会費 20,000
 〔事業収益〕              109,146,941
 事業収益                  2,513,029
 介護事業収益              57,495,373
 教育事業収益              8,930,309
 受託事業収益              2,667,060
 保育事業収益              37,541,170
 〔受取補助金等〕          6,491,028
 受取国庫補助金            2,295,328
 受取地方公団補助金        886,400
 受取民間補助金   50,000
受取地方公団助成金 150,000
 受取民間助成金            2,291,000
受取補助金振替 818,300
 〔受取寄付金〕            6,877,306
 受取寄付金                6,638,306
受取寄付金振替 239,000
 〔雑収益〕                855,015
受取利息 39
 雑収益                    854,976
 【経常収益】              124,548,310

正味財産増減計算書内訳表



  公益財団法人　神戸ＹＷＣＡ             自  令 和 5年  4月 1日
  至  令 和 6年 3月31日

                                           （ 単位：円）

       勘　定　科　目      内部取引等消去 合　　計

正味財産増減計算書内訳表

 〔事業費〕                
 給料手当                  80,629,381
 賞与                      6,383,413
 退職給付費用              2,043,590
 法定福利費                9,364,732
 福利厚生費                329,071
 通勤交通費                4,794,390
 旅費交通費                222,954
 通信運搬費                1,076,915
 減価償却費            4,056,008
消耗什器備品費 90,200
 消耗品費                  1,178,565
 修繕費                    534,075
 印刷製本費                108,935
 光熱水料費                1,406,766
 賃借料                    976,547
 保険料                    410,318
 諸謝金                    1,039,588
 租税公課                  1,641,845
 委託費                    1,726,873
 雑費                      45,136
 支払手数料                916,220
 原材料費                  1,394,719
 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ費                 377,551
 保健衛生費                194,297
 諸会費                    5,000
会議費 116
 教材費                    126,260
 渉外費                    4,300
 新聞図書費                14,190
 地代家賃                  1,367,900
事　業　費　計 122,459,855



  公益財団法人　神戸ＹＷＣＡ             自  令 和 5年  4月 1日
  至  令 和 6年 3月31日

                                           （ 単位：円）

       勘　定　科　目      内部取引等消去 合　　計

正味財産増減計算書内訳表

 〔管理費〕                
 給料手当                  2,177,622
 賞与                      301,512
 退職給付費用              174,410
 法定福利費                566,157
 福利厚生費                6,584
 通勤交通費                72,656
 旅費交通費                511
 通信運搬費                59,803
 減価償却費            454,276
 消耗品費                  59,376
 修繕費                    15,837
 印刷製本費                13,051
 光熱水料費                147,492
 賃借料                    58,253
 保険料                    43,621
 租税公課                  177,305
 支払負担金                498,100
 支払寄付金                76,000
 支払利息                  156,548
 雑費                      4,333
 諸会費                    131,000
 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ費                 1,087
 原材料費                  3,690
 研修費                    90,840
 委託費                    1,089,109
 支払手数料                36,331
管　理　費　計 6,415,504



  公益財団法人　神戸ＹＷＣＡ             自  令 和 5年  4月 1日
  至  令 和 6年 3月31日

                                           （ 単位：円）

       勘　定　科　目      内部取引等消去 合　　計

正味財産増減計算書内訳表

 【経常費用】              128,875,359
 【調整前当期経常増減額】  △ 4,327,049
 【当期経常増減額】        △ 4,327,049
 【税前当期一般正財増減】  △ 4,327,049
法人税、住民税及び事業税 72,000
 【当期一般正味財産増減】  △ 4,399,049

【一般正味財産期首残高】 34,838,970
 ≪一般正味財産期末残高 ≫ 30,439,921

受取民間助成金 2,000,000
受取寄付金 700,000
 【指定正味財産増加】      2,700,000

一振地方公団補助金 △ 818,300
一振民間助成金 △ 1,000,000
一振寄付金 △ 239,000
 【一般正味財産への振替額】      △ 2,057,300
≪当期指定正味財産増減額≫ 642,700

【指定正味財産期首残高】 107,901,858
≪指定正味財産期末残高≫ 108,544,558

≪正味財産期末残高≫ 138,984,479



財務諸表に対する注記
公益財団法人 神戸ＹＷＣＡ 自 令和 ５年 ４月 １日　至 令和 ６年 ３月３１日 

１．重要な会計方針
　　　一般に公正妥当と認められる公益法人の会計の慣行に準拠します。
（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　評価基準は原価法によっています。

（２）固定資産の減価償却の方法
　　　有形固定資産　定率法による減価償却を実施しています。ただし、建物については定額法で
　 　　　　　　　　　　　実施しています。
　　　無形固定資産　定額法による減価償却を実施しています（電話加入権を除く）。
　　　有形固定資産、無形固定資産ともに直接法で表示しています。

（３）リース取引の処理方法
　　　賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

（４）消費税等の会計処理
　　　消費税及び地方消費税については、税込み方式によっています。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりです。 （単位：円）

科　　　　　　目
基本財産

定期預金 1,000,000 1,000,000
　　　小　計 1,000,000 1,000,000

特定資産
（民間助成金）

社会福祉法人 中央共同募金会 0 1,000,000 1,000,000
　　　小　計 0 1,000,000 1,000,000

（指定寄付金）
公益事業のために 0 700,000 200,000 500,000
居住支援事業 130,000 36,000 94,000
被災者支援 29,000 29,000
指導者養成 501,120 3,000 498,120
神戸ＹＷＣＡ学院 534,720 534,720
神戸ＹＷＣＡ保育園 69,118 69,118

　小　計 1,263,958 700,000 239,000 1,724,958
　合　計 2,263,958 1,700,000 239,000 3,724,958

３．基本財産および特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりです。 （単位：円）

科　　　　　　目

基本財産
定期預金 1,000,000 1,000,000

　　　小　計 1,000,000 1,000,000
特定資産
（民間助成金）

社会福祉法人 中央共同募金会 1,000,000 1,000,000

　　　小　計 1,000,000 1,000,000
（指定寄付金）

公益事業のために 500,000 500,000
居住支援事業 94,000 94,000
被災者支援 29,000 29,000
指導者養成 498,120 498,120
神戸ＹＷＣＡ学院 534,720 534,720
神戸ＹＷＣＡ保育園 69,118 69,118

　小　計 1,724,958 1,724,958
　合　計 3,724,958 3,724,958

当期末残高
（うち指定正味財産から

の充当額）
（うち一般正味財産から

の充当額）
（うち負債に対応する額）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



財務諸表に対する注記
公益財団法人 神戸ＹＷＣＡ 自 令和 ５年 ４月 １日　至 令和 ６年 ３月３１日 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

123,082,189 62,921,384 60,160,805
4,140,044 4,064,434 75,610

435,370 435,370
127,657,603 67,421,188 60,236,415

５．その他
職員の退職金支給にそなえるため、中小企業退職金共済制度に加入しています。

減価償却累計額 当期末残高
建物

器具及び備品

合　計

科目 取得価額

少額特例資産



財産目録
令和 ６年 ３月３１日現在

公益財団法人 神戸ＹＷＣＡ　 （単位：円）

使用目的等 金　　額

流動資産

現　金  手許保管 運転資金として 383,077

普通預金  三井住友銀行　三宮支店 NO．1015232 運転資金として 3,382,156

同上 NO．8350060 運転資金として 6,856

同上 NO．8889763 運転資金として 619,452

 振替貯金 　　郵貯銀行 01100-0-10298 運転資金として 113,053

　　　　同上 14380-20680301 運転資金として 1,248

<現・預金計> 4,505,842

その他当座資産  ＵＦＪ信託銀行神戸支店　定期預金利息 運転資金として 8,430

棚卸資産  貯蔵品/切手、はがき 共用財産 24,526

立替金 まごの手 公・会員活動 3,000

未収金 まごの手等 公・介護事業収益等 10,003,366

流動資産合計 14,545,164

固定資産

基本財産  定期預金　UFJ信託銀行神戸支店 管理運営に資するもの 1,000,000

運用益を管理運営に使用

特定資産 民間助成金 社会福祉法人中央共同募金会 1,000,000

指定寄付金 公益事業のために 500,000

居住支援事業 94,000

 三井住友銀行普通預金 被災者支援 29,000

NO.9657246 1,220,695円 指導者養成 498,120

NO.1015232 1,504,263円 神戸ＹＷＣＡ学院 534,720

神戸ＹＷＣＡ保育園 69,118

〈特定資産計〉 2,724,958

その他固定資産

建物  鉄骨造６階建て　会館 （共用財産） 45,500,051

うち公益目的保有財産　　84.38％ 38,393,376

うち管理運営に資するもの　15.61％ 7,106,675

会館１階 神戸YWCA保育園 公益目的保有財産 14,660,754

<建物計> 60,160,805

土地  神戸市中央区二宮町1丁目　　174.08ｍ2 （共用財産） 95,000,000

うち公益目的保有財産　　84.38％ 80,161,905

うち管理運営に資するもの　15.61％ 14,838,095

什器備品 乳児用体動モニター他 公益目的保有財産 75,608

事務所什器備品 管理運営に資するもの 1

防犯設備一式 管理運営に資するもの 1

<什器備品計> 75,610

電話加入権 　７口 管理運営に資するもの 284,320

保証金 タイムズ24(株)車両借受、日本管財㈱ ﾛﾎﾞｯﾄｹﾞ-ﾄ公益目的保有財産 140,000

<その他固定資産計> 155,660,735

固定資産合計 159,385,693

うち公益目的保有財産 133,431,643

うち特定資産 2,724,958

うち管理運営に資するもの 23,229,092

資産合計 173,930,857

貸借対照表科目 場所・物量等



財産目録
令和 ６年 ３月３１日現在

公益財団法人 神戸ＹＷＣＡ　 （単位：円）

使用目的等 金　　額貸借対照表科目 場所・物量等

流動負債

未払金 まごの手　給与手当・交通費等 公・介護事業の人件費 2,468,419

保育園　給食食材費等 公・事業費 68,854

 その他 公・事業費 292,245

<未払金計> 2,829,518

前受金 令和 ６年度各会費 管理運営に資する翌事業年度の会費 177,000

授業料 公・事業費 834,389

会員活動参加費 公・事業費 170,400

<前受金計> 1,181,789

　 預り金  役職員他 源泉所得税 92,039

 役職員他 住民税 166,900

 役職員他 社会保険料 92,532

募金箱他 能登半島地震災害義援金他 207,600

<預り金計> 559,071

未払法人税等 神戸県税事務所 法人県民税 22,000

神戸市役所 法人市民税 50,000

‹未払法人税計› 72,000

流動負債合計 4,642,378

固定負債

長期借入金 日本政策金融公庫 公・保育事業設備工事費,運転資金 19,304,000

日本ＹＷＣＡ 公・運転資金 1,000,000

神戸ＹＷＣＡ会債 公・運転資金 10,000,000

固定負債合計 30,304,000

負債合計 34,946,378

正味財産

指定正味財産 会館１階　神戸YWCA保育園 地方公共団体補助金 小規模保育事業 9,819,600

 三井住友銀行普通預金 1,000,000 民間助成金 社会福祉法人中央共同募金会 1,000,000

NO.9657246 1,220,695 500,000 指定寄付金　公益事業のために 500,000

NO.1015232 1,504,263 94,000 指定寄付金　居住支援事業 94,000

29,000 指定寄付金　被災者支援 29,000

498,120 指定寄付金　指導者養成 498,120

534,720 指定寄付金　神戸ＹＷＣＡ学院 534,720

69,118 指定寄付金　神戸ＹＷＣＡ保育園 69,118

 定期預金　ＵＦＪ信託銀行神戸支店 基本財産 1,000,000

 土地　神戸市中央区二宮町１丁目 174.08ｍ2 95,000,000

<指定正味財産計> 108,544,558

一般正味財産 30,439,921

正味財産合計 138,984,479

負債及び正味財産合計 173,930,857

（注）令和 ５年度期首及び期末の公益目的保有財産額の合計は次のとおりです。

（単位：円）

期　首

期　末

153,930,274

133,431,643



2023 年度全事業寄付金内訳について 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
指定寄付金について 

指定先 前期末残高 当期寄付額 当期支出額 期末残高 備 考 
公益事業のために  700,000 200,000 500,000 日本語事業のために使用

した。 
居住支援事業 130,000  36,000 94,000 居住支援事業 
被災者支援 29,000 0 0 29,000  
指導者養成 501,120  3000 498,120 日本 YWCA プログラム

参加費として使用した。 
神戸 YWCA学院 534,720 0 0 534,720  
神戸 YWCA保育園 69,118 0 0 69,118  
�

事業および活動名 寄付金額 
◾神戸YWCA法人全体のために 4,849,542 
夏季募金、冬季クリスマス募金他、寄付 4,648,155 
ファンドレイジング実行委員会 178,960 
キリスト教基盤委員会 6,427 
機関紙編集委員会 16,000 

◾神戸 YWCA公益目的事業 1,788,764 
平和と人権センター 
神福のはしごプロジェクト、平和活動グループ、ジェ
ンダーグループ、文学講座、ピースブリッジ、100周
年記念事業実行委員会、ランチレシピ本 

224,000 

多文化共生センター 
日本語事業（子ども日本語トータルサポート） 
外国語事業 

308,100 

総合サポートセンター 
神戸 YWCA まごの手（訪問介護、居住支援、生活支
援わいわい）、神戸YWCA保育園、つどい場事業（わ
いわいデイルーム 、カフェもぐもぐ、木曜カフェ）、 

460,674 

HAT神戸・灘の浜プロジェクト 794,990 
施設貸与 1000 
2023 年度寄付金受入額 6,638,306 



�


